No podemos comentar a fondo los presupuestos metafísicos de este texto, que se relacionan con dos nociones fundamentales de la metafísica de la participación de santo Tomás, la de cantidad virtual (*quantitas virtualis vel virtutis*) o magnitud espiritual (*spiritualis magnitudo*)³⁶ y la de *virtus essendi*³⁷. Cada acto se da en todo su poder, como siendo plenamente él mismo, sólo separadamente. Si se da recibido en una potencia, entonces se ve disminuido en su cantidad de perfección. Como el ser es la perfección primera de todo ente, por la que todo el resto de determinaciones actuales (naturalezas, formas) son actos, “el ser según toda la virtud del ser”³⁸, es la perfección infinita absolutamente, que es Dios:

Si algo tuviera una infinita virtud de ser de tal manera que no participara el ser de otro, entonces sería lo único infinito, y tal es Dios como se dice más abajo en la proposición 16. Pero si hubiera algo que tuviera una virtud para ser según el ser participado de otro, según que participa del ser sería finito, porque lo que se participa no se recibe en el participante según toda su infinitud, sino de modo particular. Por lo tanto, tanto está la inteligencia compuesta de finito e infinito, cuanto la naturaleza de la inteligencia infinita se dice según la potencia de ser; y el ser mismo que recibe, es finito³⁹.

accipitur hic Ens primum creans, scilicet Deus, quod est primum infinitum purum, quasi essentialiter existens virtus infinita. Et hoc probat quia intelligentiae, quas vocat hic scientes et fortes propter magnitudinem virtutis quam habent, sunt infinitae propter acquisitionem suam, id est participationem, a primo quod est infinitum purum, id est essentialiter, a quo habent non solum infinitatem sed etiam esse.”

³⁶ Cf. M.F. ECHAVARRÍA, La cantidad virtual (*quantitas virtualis*) según Tomás de Aquino.

³⁷ Sobre este tema Cf. M.F. ECHAVARRÍA, Virtud y ser según Tomás de Aquino. Ver también E. GILSON, Virtus essendi; F. O’ROURKE, Virtus Essendi: Intensive Being in Pseudo-Dionysius and Aquinas; L. Dewan, A note on Thomas Aquinas on Virtus Essendi.

³⁸ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *In De divinis nominibus*, cap. 5, l. 1: “Omnia autem alia, sicut superius dictum est, habent esse receptum et participatum et ideo non habent esse secundum totam virtutem essendi, sed solus Deus, qui est ipsum esse subsistens, secundum totam virtutem essendi, esse habet; et hoc est quod dicit, quod ideo Deus potest esse causa essendi omnibus, quia ipse non est existens quodam modo, id est secundum aliquem modum finitum et limitatum, sed ipse universaliter et infinite accepit in seipso totum esse et praeaccepit, quia in eo praeexistit sicut in causa et ab eo ad alia derivatur. Et ideo dicitur I *Timoth.* I: *Rex saeculorum*, quia in seipso habet totum esse et omnem substantiam et omnia existentia et iterum sicut circa ipsum, in quantum ex eo derivantur”; TOMÁS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 28, n. 2; TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q. 16, a. 9, ad 5.